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Abstrakt

Záměrem předloţené disertační práce je zachycení reflexe přistěhovalecké zkušenosti

íránských imigrantů v USA v literární tvorbě. Hlavním cílem této literárně-historické práce je

prozkoumávání způsobu zobrazení paměti íránských migrantů a jejich potomků ve vybraných

prozaických dílech. Za ústřední téma je povaţována identitární problematika, a to zejména

postoj autorů k Íránu i majoritní společnosti a odraz individuální a kolektivní identity v dílech.

Jedním z dílčích cílů práce je ukázat, zda převaţuje tendence k uchovávání identity íránské,

anebo se jiţ tvůrci snaţí konstruovat identitu novou, americkou či íránsko-americkou.

K dalším úkolům patří rovněţ identifikace bilingválních specifik vybraných děl a posouzení

jejich vlivu na celkovou srozumitelnost díla. Vytyčených záměrů bylo dosaţeno analýzou

literárních textů převáţně autobiografického či semi-autobiografického charakteru, v nichţ

byly analyzovány vztahy v íránské diaspoře a interakce s americkou společností. Výsledky

jazykové analýzy vybraných bilingvních děl (autora Taqího Modarressího) ukázaly, ţe

původní jazyk přistěhovalce lze povaţovat za významný nástroj utvrzování kolektivní i

individuální identity v diaspoře. Analýzou autobiografických a semi-autobiografických děl

bylo zjištěno, ţe íránští autoři v USA výrazně tematizují íránství, a to jak v pracích

memoárových, tak i beletristických. Autoři téţ značně oscilují mezi snahou asimilovat se do

většinové společnosti a tendencí akcentovat a tematizovat svoji kulturní odlišnost. Ve

zkoumaných dílech můţeme jasně detekovat generační příslušnost autorů a sledovat jejich

vymezování se vůči zkušenosti rodičů, případně dětí u prvogeneračních přistěhovalců.

Významným motivem je odkazování se k původní vlasti, tvůrci se často vztahují k Íránu jako

zemi svých předků, případně téţ ztracené domovině či nedosaţitelné (imaginativní)

domovině. Vyloţeně kritický aţ negativistický postoj vůči americké společnosti se ve

zkoumaném segmentu prací nevyskytuje. Postavy akceptují řadu dominantních prvků

amerického kulturního proudu a identifikují se spíše jako Američané neţli Íránci, zvláště pak

v kontaktu s neíránci. Tvůrci však současně usilují i o zachycení úporné snahy utlumit

nejistotu z probouzející se přináleţitosti k Íránu, jeţ se v postavách sváří s postupující

amerikanizací, a představuje tak zatím ještě problematicky uchopitelnou doménu.

Klíčová slova: íránská přistěhovalecká próza, íránství, íránsko-americké vztahy, bilingvní

tvorba, identita, exil a přistěhovalectví

Abstract

This dissertation seeks to capture immigrant experiences reflected by Iranian authors living in

the USA. The main objective of this literary-historical work is to explore the literary devices

used by chosen authors to capture immigrants´ memories in selected works of prose. The

central theme is the issue of identity, particularly the authors´ attitude towards Iran and the

USA, and the reflection of individual and collective immigrant identity in the works. Another

aim is to show whether the tendency to preserve the Iranian, American or Iranian-American

identity prevails. Other tasks also include an identification of bilingual specifics in selected

works and consideration of its impact on comprehensiveness of the text. To achieve the

purpose of this dissertation, mostly autobiographical or semi-autobiographical literary works

were selected, analyzed and interpreted. Relations in the Iranian Diaspora and interaction of

Iranian characters with Americans were also scrutinized. Literary and linguistic analysis of

selected works from Taqi Modarressi indicates that a mother tongue used by bilingual author

can be an important device to confirm and reinforce the collective and individual identity in

the Diaspora. Analysis of autobiographical, semi-autobiographical and some works of fiction

revealed, that Iranian authors use the notion of “iranianness” to a great extent. The authors

also oscillate between the assimilation into host society and a tendency to accentuate and

categorize their cultural differences. In the selected works we can clearly detect the

generational tensions between the immigrant parents and their US born children or between

immigrant parents and their one-and-half generation (1,5G) children. Iran - the homeland -

seems to be very important motive to choose, the authors often refer to Iran as a country of

their ancestors or lost homeland or unreachable (imaginative) homeland. Utterly negative

stance towards American society or Americans didn´t occur in the analyzed works, the

characters of memoires and novels rather accept many features of the American mainstream

culture but strive to preserve their Iranian identity too. The authors attempt to capture

characters´ persistent efforts to eliminate the uncertainty caused by increasing feelings of

belonging to Iran which discords with their American side and represents yet another

problematic domain to grasp.

Keywords: Iranian immigration literature, iranianness, Iranian-American relations, bilingual

literature, identity, exile and immigration
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Poznámka k přepisu perských výrazů

Protoţe perština nemá ustálená pravidla transkripce, zapisuji perská jména a názvy

vyskytující se v textu podle transkripčních pravidel respektujících fonetickou podobu slov, jak

je to obvyklé v českém íránistickém prostředí. Vzhledem k tomu však, ţe íránští autoři,

jejichţ tvorbě se věnuji, uţívají v anglofonním prostředí své vlastní ustálené tvary jmen,

abych předešla nesrovnalostem, udávám vţdy v závorce i tuto jejich podobu příjmení. Např.

Mohammad Ghánúnparvar (M. Ghanoonparvar). V případě shodné podoby přepisu

v angličtině a češtině uvádíme dané jméno pouze v češtině (např. Milani –) Mílání).

V citacích děl a bibliografii však zachovávám původní anglizovanou podobu jmen. Anglické

přepisy perských jmen jsou jejich uţivateli uţívány mnohdy zcela nahodile, čímţ nezřídka

vznikají i několikeré podoby téhoţ jména, jako například příjmení dvou íránských osobností,

sociologa a íránisty Hamída Nafísího (anglicky H. Naficy) a spisovatelky Ázar Nafísíové

(anglicky A. Nafisi) – v perském přepisu se jedná o jedno a totéţ příjmení.

Z anglické a francouzské transkripce přebírám přepis hlásky qáf, kterou zaznamenávám jako

„q“ a hlásky ghejn, kterou přepisuji jako „gh“. Tento způsob se mi zdá přehlednější neţli

jednotný zápis s„gh“, jaký například pouţívá Darina Vystrčilová ve svém Příručním slovníku

persko-českém, či rovněţ často uţívaný způsob přepisu buď jednotně s „q“ nebo dokonce s

„k“ namísto qáfu. Hlásku „ejn“ zapisuji pomocí apostrofu (´) uprostřed slov (např. ta´árof).

Na rozdíl od anglické transkripce nezapisuji koncovou hlásku „h (hé havás)“ na konci slov

v případě, ţe přebírá funkci samohlásky (např. vlastní jméno Farzáne (anglicky Farzaneh).

Ukázky z jednotlivých děl i teoretických pojednání cituji ve vlastním českém překladu.

V anglickém originále ponechávám ty úryvky, které povaţuji v překladu do češtiny za méně

srozumitelné, zejména co se jazykové komparace týče a téţ v případech textů obsahujících

terminologii, která dosud nemá v českém jazykovém úzu výstiţné a zauţité ekvivalenty.
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ÚVOD

Salman Rushdie se v eseji Imaginary Homelands
1
zamýšlí nad tím, jakým způsobem

rekonstruuje přistěhovalecký autor píšící jiným neţ mateřským jazykem své vzpomínky na

minulost. Minulost zde přirovnává k zemi, z níţ jsme všichni emigrovali a o níţ si z tříšti

vzpomínek vytváříme imaginární obraz. Rushdie, sám přistěhovalecký autor píšící

v převzatém jazyce, vnímá odtrţení se od minulosti jako ztrátu povaţovanou za obecně

sdílenou lidskou zkušenost. Poukazuje ovšem na to, ţe přistěhovalecký autor zaţívá ztrátu své

minulosti o to intenzivněji, jelikoţ je ji nucen fyzicky podstupovat. Proţívá ji jako

diskontinuitu mezi odlišným místem bytí v současnosti a odlišným bytím v minulosti. Toto

odtrţení, či bytí na „jiném místě,“ mu pak umoţňuje konkrétněji promlouvat na univerzální

témata a výzvy.

Rushdie si dále klade otázku, zda mohou autoři, kteří ţijí mimo svou domovinu, psát

z odstupu o světě, jejţ opustili. Samozřejmě ţe mohou, chce se nám stejně jako Rushdiemu

odpovědět. Mohou ale dosáhnout i něčeho jiného neţ pouhého popsání toho, co zanechali za

sebou tak, jak to bylo, nebo jiţ píší o něčem, co si představují aţ ex post? Slovy Rushdieho,

mohou pootevřít ještě jiná dvířka?


[…]


proces vnitřní harmonizace završen.

Snaha zachytit identitární rozkol je manifestována ve všech dílech v obdobných vývojových

fázích. Autorky memoárů zápasí o kýţenou vyrovnanost, snaţí se stmelením všech svých

rozporuplných vnitřních hlasů dospět k souladu sama se sebou i s okolím, coţ se jim mnohdy

daří aţ teprve zpětnou migrací do Íránu a konfrontací „imaginárních domovin“ se skutečným

Íránem. Katarze a úleva nenastává u všech autorek a ve všech memoárech, některé autorky se

stále ještě hledají, jejich memoáry jsou tak díla s „otevřeným koncem“. Příznačné je pak i
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celkové vyznění memoárů: jsou spíše dokladem toho, jak těţké je přihlásit se k jedné identitě

na úkor té druhé, neţli explicitním přihlášením se toliko k americké či íránské identitě.

Jakkoli se proces amerikanizace versus příslušnost k íránské identitě stává nástrojem

dynamizace memoárového děje, jiţ samo psaní o Íránu představuje v komunitě Íránců v USA

velmi reálný zdroj napětí. Jestliţe autorky explicitně či implicitně uvádějí, ţe je jejich snahou

očistit „očerňovaný Írán“, o to paradoxněji působí nařčení jedné z nich – Ázar Nafísíové,

která byla obviněna z démonizace Íránu a íránských hodnot. Těţko říci, zda celá aféra nebyla

jen ţabomyší válkou v intelektuálně uzavřené komunitě Íránců, nicméně troufám si tvrdit, ţe

výrazně ovlivnila další směrování memoárové tvorby Íránců v Americe. Tvůrci jsou od jisté

doby mnohem opatrnější ve způsobech zpracování jistých témat. Ačkoli tedy Ázar Nafísíová

o takto vyhrocenou pozornost určitě nestála, Čtení Lolity v Teheránu zaujímá mezi ostatními

memoáry zcela specifické místo. Výpady proti autorce pak svědčí o leckdy napjatých

vztazích, které mezi Íránci v diaspoře fungují, i o nemalé pozornosti, která se memoárům

mezi Íránci věnuje.

Jedním z klíčových otazníků, nad kterými jsem se v práci pozastavovala, byl kontrast mezi

strmým nárůstem memoárové tvorby Íránců v USA a jejich absencí v samotném Íránu.

Vzhledem k tomu, ţe v Íránu zatím k „boomu“ memoárové tvorby natolik otevřené a

sebezpytující jako u Íránců v USA nedochází, naskýtá se otázka, co brání Íránkám a Íráncům

následovat memoárový trend oblíbený jejich krajany v cizině. V práci jsem se snaţila osvětlit,

ţe v íránském kulturním kontextu se prosazování vlastního já povaţuje za něco nepatřičného a

v íránské literární tradici zase chybí tradice biografického ţánru; není tedy příliš na co

navazovat. O to spíše je třeba vnímat současný rozmach memoáru mezi Íránci v USA za

průlomový mezník v prozaické tvorbě Íránců, a o to pozoruhodnější, ţe se ve valné většině

jedná o memoárová díla ţenských autorek. Vlastní „já“, které podléhalo v tvorbě Íránců po

dlouhou dobu přísné sebekontrole a v autobiograficky laděných spisech procházelo

dobrovolnou autocenzurou, se v současnosti stává dominantním narativním prostředkem

íránských prozaiček v USA.

Uvědomuji si, ţe třicetileté tvůrčí období, které tato práce zhruba pokrývá, zatím neumoţňuje

vynášet zcela definitivní soudy, a proto ani necílím k úplnému zodpovězení otázek týkajících

se budoucnosti íránské tvorby v zahraničí. Domnívám se nicméně, ţe jsme jiţ nyní byli

schopni vytyčit charakteristické rysy íránsko-americké tvorby a vyvodit z nich určité
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tendence, které ilustrují nejen vztah samotných tvůrců vůči Íránu a majoritní americké

společnosti, ale i reflexi íránské diaspory jako takové. Jak je patrné z dílčích závěrů práce,

reflexe přistěhovalecké zkušenosti Íránců v USA se v mnoha ohledech shoduje s obecnější

přistěhovaleckou zkušeností popisovanou v dílech i jiných etnických autorů. Íránští autoři se

obdobným způsobem vyrovnávají s adopcí na nové prostředí, poţadavky integrace do

hostitelské společnosti, překonáváním jazykových i sociálních bariér, identitárními rozkoly.

Na rozdíl od většiny dalších etnických autorů se však musejí téţ vyrovnávat s mnohem

hlubšími rozpory, jeţ existují mezi jejich původní vlastí a hostitelskou společností. Proto

rovněţ mnoho íránských autorů usiluje o jakýsi didaktický přesah svých děl. Pokoušejí se

poučit nepříliš zasvěceného čtenáře o tom, jaký Írán a jeho obyvatelé „skutečně“ jsou.

Nedílnou součástí autorského záměru těchto tvůrců je tedy i snaha o vymícení mnoţství

předsudků a překlenutí obrovské informační i kulturní propasti mezi Amerikou a Íránem. Tyto

a mnohé další přesahy íránské přistěhovalecké tvorby tvoří podle našeho názoru hlavní prvek

atraktivity nejen pro amerického čtenáře. Díky přistěhovalecké zkušenosti „jiných“ můţe

vnímavý čtenář pozorovat proměny amerického způsobu ţivota, nenásilně vstřebávat reálie

íránské, a zároveň konfrontovat zaznamenávané události a jevy se svou vlastní zkušeností.

Identitární krize popisované v dílech totiţ zdaleka přesahují toliko téma přistěhovaleckých

literatur a mohou se dotýkat v jistých ţivotních fázích kaţdého z nás. I z tohoto důvodu

doufám, ţe téma a zpracování této práce osloví i českého čtenáře.
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