Zuzana Kříhová: Hodnocení školitelky

PhDr. Zuzana Kříhová ukončila magisterské vzdělání (dvouoborové studium
perština a dějiny a kultura islámských zemí) v r. 2008. Diplomovou práci
obhájila na téma z moderní íránské literatury („Obsahový a formální vývoj
moderní perské poezie“, vedoucí Jan Marek). Vzápětí byla přijata
k doktorskému studiu. V r. 2009 obhájila rigorózní práci na základě práce
magisterské. V letech 2012-2013 měla přerušeno z důvodu mateřské dovolené.
Během magisterského a později doktorského studia absolvovala studijní pobyty
v Ankaře, Teheránu a vědecký pobyt v New Yorku. Zásadní význam pro
disertaci měl zejména pobyt v New Yorku, kde pracovala v Bobst Library a
získala podrobný přehled o publikacích (pramenech i literatuře) ke svému
tématu. V New Yorku měla také příležitost konzultovat s prof. Mehdim
Khorramim, předním odborníkem na problematiku íránské exilové literatury.

Zuzana Kříhová pracovala od počátku samostatně. Jako školitelka jsem s ní
diskutovala obecné otázky týkající se vztahu mezi moderní a klasickou
literaturou v asijském kulturním kontextu a dále otázky související
s problematikou literatury psané v exilu a zejména v americkém prostředí autory
původem z Asie. Také jsem komentovala její volbu metodologických
východisek a v návaznosti na ně i některé dílčí formulační problémy.

Během studia se aktivně účastnila různých projektů. Je autorkou tří kapitol
v knihách a čtyř článků (publikuje nejen o literatuře, ale také na témata na
pomezí moderních dějin, politologie a moderní společnosti) a řady překladů
poezie a prózy z perštiny. Podílela se také na překladech Dějin Íránu a Dějin
Afganistánu po nakladatelství Lidové noviny a příležitostně píše publicistické
články do denního tisku a tlumočí (například na konferenci Fórum 2000).

S vlastním příspěvkem se účastnila několika konferencí, včetně dvou
mezinárodních pořádaných v Teheránu.

Od r. 2009 působí jako odborná asistentka v Ústavu Blízkého východu a Afriky,
kde vyučuje normativní gramatiku perštiny a praktický jazykový kurz a přednáší
úvod do studia íránistiky a dějiny perské literatury.

Disertacee

Téma své disertace Z. Kříhová zaměřila na fenomén současné íránské exilové
literatury z USA psané anglicky, někdy v různé míře experimentující s jazykem
ovlivněným perštinou (tzv. psaní s akcentem). Tuto literaturu zkoumá především
v kontextu prostředí, v němž a pro které tato literatura vzniká, částečně se však
dotýká i otázky možných vazeb a vlivů ve vztahu k moderní persky psané
literatuře vznikající v Íránu. Metodologicky se práce nachází na pomezí
literárních a kulturálních studií. V oblasti literární pracuje s formálním a
jazykovým rozborem a dotýká se problematiky žánrů. Dále se zabývá
obecnějšími problémy exilové literatury a mezikulturní komunikace mezi
Východem a Západem, včetně otázek identity; v tomto kontextu pracuje i
s tématem vztahu ke kulturním tradicím a paměti. Práce je výsledkem studia
bohatého pramenného základu a zároveň zdárně využívá a propojuje různé
relevantní metodologické přístupy.

Vzhledem ke všem výše uvedeným údajům bez výhrad doporučuji předloženou
práci k obhajobě.
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